80. Nam mortuus est pro peccatis nostris, secundum Scripturas : ac bene servientibus ei libertatem gratuito largitur. Inquit enim : *Euge, serve bone et fidelis, supra pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam : intra in gaudium Domini tui* ⁸¹. At nondum est fidelis servus, qui de nuda cognitione gloriatur : sed qui obtemperans præcipienti Christo. credit, et prosequens honore Dominum, illius jussa peragit. Qui autem errat, et non paret, casus velut peculiare ferre cogitur. Quocirca, discendi et operandi studiosus esto : quia nuda cognitio inflare solet hominem.

81. Tentationes, quæ nobis ex insperato contingunt, dispensatione divina nos docent, in continuo labore versari debere.

82. Stellæ proprietas, est lumen quo ambitur : pii vero ac Deum timentis viri proprietas, est simplicitas et humilitas. Nullum est enim aliud quodvis manifestius ac certius signum discipulorum Christi, quam humilis de se existimatio, et simplex habitus. Et hoc inelamant omnia quatuor Evangelia. Qui vero in ea simplicitate vitam non agit, eo privatur beneficio, ut sponte se humiliare possit, usque ad crucem et mortem perferendam. Quinetiam ipso divinatorum Evangeliorum legislatore privatur : qui sancivit, nunquam non operandum esse.

83. *Sitientes, inquit, venite ad aquam* ⁸². At qui sititis Deum, accedite cum puritate cordis. Verumtamen necesse est eum qui hujus puritatis optat in altum, etiam in terram suæ ipsius simplicitatis intueri : quia nemo humiliori viro sublimior Ut enim absente lumine, caliginosa et tenebrosa sunt omnia, ita si desit humilitas, omnia studia nostra, quæ in Deo colendo impendimus, vana sunt et frivola.

84. Universum sermonis finem audi : *Deum time, et mandata ejus serva* ⁸³, tam animo quam sensibus. Nam ubi coegeris animo teipsum ad ea servanda, impingens in sensus tuos, indigebis interdum illis : cum David dicat : *Volui voluntatem tuam et legem tuam facere, in medio ventris mei* ⁸⁴. Nisi in medio ventris, hoc est, in medio corde, voluntatem ac legem Dei impleat homo, nec exterius hoc facile poterit efficere. Conveniet itaque Deum intemperans et vagus homo, his verbis, *Viam tuam scire nolo : utique ob defectum illustrationis divinæ. Cujus quidem qui particeps est, non est incertus : sed illigatus et impeditus evadet abunde circa res divinas.*

85. Quomodo sal istud sensile condire solet panem, et omnem escam, carnes item quasdam, et quæ duratura sunt, conservat a putredine, omnemque malum fugat odorem : hunc etiam in modum sentire debes de conservatione mentis, suavitate animi, et admiranda ejus efficacia. Suavem enim divinitus reddit hominem, tam internum, quam externum : et pravaram cogitationum pædore profligato, perseverans in rebus honestis, nos conservat.

⁸⁵ Psal. xxxix, 9.

86. E suggestione cogitationes orientur immo- A
dicæ : ex his porro erumpunt exterius acio-
nes improbæ. Cæterum qui divino adjutus
auxilio, confestim primum exstinxerit, reliqua effu-
giat : suavemque rerum divinarum assequetur cu-
mulate notitiam qua Deum ubique adesse sentiet.
In eo vero speculum mentis ex reverberatione con-
tinenter illustratur, non aliter quam vitrum mun-
dum a sole sensibili. Et tum quiescit animus ab
omni alia, quamcumque conceperat, speculatione :
velut occurrens scopo omnium bonorum desidera-
tissimo.

87. Cum omnis cogitatio ex imaginatione rerum
quarundam sensilium oriatur in corde, tunc bea-
tum divinitatis lumen illustrabit hominem, cum
omnia prorsus pacata reddiderit, et hujusmodi for-
marum expers apparuerit : si verum est, splendorem
illum puræ menti perspicuum esse, conceptionum
omnium privatione.

88. Quanto accuratius observaveris cogitationes
animi tui, tanto majore cum desiderio Jesum pre-
caberis. Et contra, quanto negligentius eas scrutatus
fueris, tanto longius ab Jesu recesseris. Et quem-
admodum prius illud aerem mentis mirum in mo-
dum illustrat : ita, si quis temperantia destituatur,
et suavi Jesu invocatione, tenebris prorsus obduc-
tetur. Et rem hujusmodi sic natura se habere, ut
diximus, et non aliter, experientia discas, cum factio
ipso tentaveris : cum ea virtus jucunda illuminandi
facultate prædita, non aliter percipi soleat, quam
experientia.

89. Implorare Jesum assiduis precibus, cum de-
siderio quodam suavitatis et lætitiæ pleno, reddit
mentis aerem plenum gaudio et tranquillitate, ob
summam sui observationem. Ut autem animus pe-
nitens mundetur, causa est Jesus Christus Filius
Dei et Deus, omnium bonorum auctor et effector.
Ego enim, inquit, Deus faciens pacem ⁸⁹.

90. Anima, quæ beneficiis et dulcedine affecta
est ab Jesu, cum exultatione quadam et charitate,
per confessionem, eum qui beneficia contulit, remu-
nerat : tam gratias agendo, quam invocando cum
voluptate animi placatorem suum : vel eo tempore,
quo videt eum in medio dissolventem, intellectuali
ratione, illusiones spirituum nequitie.

91. *Et desepit, inquit David, oculus meus intel-
lectualis inimicos meos spirituales : et insurgentibus
in me audiet auris mea* ⁹¹. Et retributionem pecca-
torum in me a Deo fieri videbam.

92. Si nullæ fuerint in mente illusiones, in suo
naturali statu permanet animus, paratus inclinare
in omnem delectabilem, spiritalem, et Deo gratam
contemplationem.

93. Hac ergo ratione, ut dixi, temperantia et
deprecatio Jesu sese natura mutuo stabilire solent.